РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

14 января 2020 года с.Романово № 14а

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по развитию
муниципальной системы оценки
качества образования Романовского
района на 2020-2022 год

С целью повышения качества образования в общеобразовательных
организациях Романовского района, проведения своевременного анализа
состояния и перспектив развития муниципальной системы образования,
комплексного сопровождения общеобразовательных организаций,
эффективности деятельности управления образования, в соответствии с
планом работы комитета администрации Романовского района до
образованию п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию
муниципальной системы оценки качества образования Романовского района
на 2020 -  2022 год (приложение).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1 Разработать и реализовать мероприятия по развитию системы оценки
качества общего образования согласно мероприятиям плана («дорожной
карты»).
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета У

по образованию v f  н * Ш  ■

: '  i
Л  Д . - ; 1”
■ v  % у  А  ,• <

,ч  ' з А и  --- ■ 'с '  •' '

Э.А.Кулакова

I

Приложение
к приказу комитета
по образованию
№14а от 14.01.2020г.

ПЛАН мероприятий («дорожная карта»)
по развитию муниципальной системы оценки качества образования Романовского района на 2020-2022 год

№

п/п

М ероприятия С роки О тветственны е

1. Ф орм ирование норм ативно-правового обеспечения развития м униципальной системы  оценки качества образования Ром ановского
района на 2020-2022 год

1 У тверж дение дорож ной карты  по развитию  муниципальной
системы  оценки качества образования

Я нварь 2020 года К ом итет п о  образованию

2 У тверж дение муниципальны х показателей:
- эффективности деятельности  руководителей
образовательных организаций с учетом  специф ики
образовательной организации;
- мониторинга эф ф ективности систем ы  повыш ения
квалификации педагогов;
- мониторинг эф ф ективности систем ы  методической
работы;
- мониторинг результатов обучения (качество,
успеваемость)

Я нварь 2020 года К омитет п о  образованию
К улакова Э.А .
К урило Л .А .
К остенко Т .С .
Т ю терева И .В .

3 У тверж дение П лана повы ш ения качества образовательных
результатов в ОО на учебны й год и утверж дение П лана
действий по поддерж ке ш кол, показы ваю щ их низкие
образовательные результаты

Еж егодно К ом итет по  образованию
К урило Л .А .
К остенко Т.С.

4 Выявление школ с низкими образовательными
результатами на основе региональны х показателей

Еж егодно К омитет по образованию

5 П роведение мониторинга состояния ш кол с низкими
образовательными результатами, в том числе состояния
качества образования

Ежегодно К омитет по образованию

6 Разработка методов корректировки затруднений при
принятии эффективных управленческих реш ений,
позволяю щ их повыш ать качество образования и
сокращ ать отставание наим енее благополучны х групп
учащ ихся

Еж егодно К омитет по образованию

7 Ф ормирование «групп риска» из числа обучаю щ ихся 9,11
классов общ еобразовательны х организаций, вош едш их в
перечень ш кол с низким и и стабильно низкими
результатами обучения

декабрь 2020 года
К ом итет по образованию

8 Вы явление 0 0  с необъективны м и результатами и
профилактическая работа  с вы явленны м и 0 0  (индекс не
подтверж дения м едалистов, индексы  необъективности ВПР
и  О ГЭ)

2020-2022 год К ом итет по  образованию

9 П рофилактическая работа с выявленными 0 0  (анализ
признаков необъективности, разработка ком плекса м ер по
устранению  причин необъективности)

2020-2022 год К ом итет п о  образованию

10 Ф ормирование и ведение региональны х инф ормационны х
систем

В течение года К ом итет п о  образованию

11 С одействие в обеспечении условий для проведения
независимой оценки качества образовательной
деятельности

Еж егодно К ом итет п о  образованию
Т ю терева И .В .

12 С амообследование общ еобразовательны х организаций
(использование м етодики ф ормирования показателей
деятельности образовательной организации)

1 апреля, ежегодно К омитет п о  образованию
К урило Л .А .
Руководители 0 0

2. М ероприятия по оценке качества образования (систем а оценки качества подготовки обучаю щ ихся, систем а обеспечения
объективности процедур оценки качества образования)

1 У частие в ф едеральных и региональны х процедурах по
оценке качества подготовки обучаю щ ихся
(предметных и метапредметны х результатов)

Еж егодно К омитет п о  образованию

2 П роведение м униципальны х оценочны х процедур по
оценке качества подготовки обучаю щ ихся по потребности
0 0

П о потребности К омитет по образованию

3 У частие образовательны х учреж дений в м еж дународны х
сравнительны х исследованиях качества
образования в  составе общ ероссийской выборки

В соответствии с графиком проведения 0 0

4 У частие образовательных учреждений во В сероссийских
проверочных работах в  ш татном режиме
(обязательное участие)

Еж егодно К ом итет по образованию
0 0

5 У частие в организации и  проведении ГИ А Еж егодно К ом итет по  образованию
0 0

6 Тренировочны е тестирования в  форме ЕГЭ и ОГЭ для
обучаю щ ихся 9 и 11 классов (федеральные, региональны е,
ш кольны е)

Еж егодно в  соответствии с  графиком К ом итет по  образованию
0 0

7 О беспечение объективности образовательных результатов
в рамках конкретной оценочной процедуры  в 0 0 :
обеспечение видеонаблю дения, общ ественного
наблю дения, привлечение квалифицированных
специалистов на всех этапах процедуры  (проведение
инструктаж ей и учебы  с организаторами, техническими
специалистами, экспертами)

2020-2022 год К ом итет п о  образованию
0 0

8 Д иагностические работы  по предметам учебного плана
(региональные, ш кольные)

В соответствии с графиком проведения К ом итет п о  образованию
0 0

9 О беспечение вы полнения требований информационной
безопасности на всех этапах сбора и
обработки инф орм ации о качестве образования

П остоянно К ом итет п о  образованию
0 0

10 П одготовка еж егодной аналитической информации об
итогах поведения ГИ А . А нализ результатов ВПР и др.
диагностических процедур. Размещ ение на сайте комитета

Еж егодно К омитет по  образованию

по образованию

11 П роведение учителями и методическими объединениями
аналитической экспертной работы  с результатами
оценочны х процедур

12 Рассм отрение вопросов по различны м аспектам качества
образования на Совете директоров, педагогической
конференции, аппаратны х совещ аниях, на педагогических
советах, родительских собраниях

В течение года К омитет по образованию
ОО

13 Еж егодны й доклад «О состоянии систем ы  образования на
территории Ром ановского района»

А вгуст, ежегодно Комитет по образованию
К улакова Э.А .

14 П роведение анализа результатов м ониторинга оценки
результатов обучения

Еж егодно К омитет по  образованию
ОО

15 П одготовка адресных рекомендаций по итогам  анализа
результатов м ониторинга оценки результатов обучения
(внутреннего/внеш него)

Ежегодно К омитет по  образованию
ОО

16 П роведение м ероприятий по повыш ению  объективности
оценки результатов в  О О

Ежегодно К омитет п о  образованию
ОО

3. И нф орм ационное сопровож дение м ероприятий по оценке качества образования
1 И нформационное наполнение оф ициального сайта

ком итета по образованию , общ еобразовательны х
организаций по вопросам  организации подготовки и
проведении м ероприятий по М СО КО

В течение 2020-2022 года К омитет по  образованию ,
методический кабинет

2 П одготовка инф ормации по вопросам М С О К О  в
Ром ановском  районе для публикации в средствах массовой
инф ормации

в течение 2020-2022 года К омитет по  образованию ,
м етодический кабинет

3 П одготовка инф ормации по вопросам М СО КО  в
Ром ановском  районе для их освещ ения посредством
проведения районны х собраний с участием обучаю щ ихся,
родителей (законных представителей)

в течение 2020-2022 года
К омитет по  образованию ,
м етодический кабинет

4. К ад ровое  обеспечение (си стем а  м о н и то р и н га  к а ч е ст в а  п о в ы ш ен и я  к в а л и ф и к а ц и и  педагогов)

1 С оздание условий для организации диагностики
профессиональны х компетенций педагогов
Вы явление круга проблем через аналитическую
инф ормацию  по итогам независимы х оценочны х
процедур на основе данны х м униципальны х предм етны х
комиссий

Ежегодно К омитет по образованию
0 0

2 П роведение анализа результатов м ониторинга показателей
систем ы  повы ш ения квалификации педагогов

Ежегодно К омитет по образованию
0 0

3 О казание адресной помощ и в сопровож дении педагогов и
0 0  в м еж аттестационны й период

Ежегодно К омитет по  образованию

4 У частие в сем инарах и  совещ аниях для специалистов
М О У О  и  педагогов 0 0 :
- в области оценки качества образования;
- по проблемам оценки индивидуальны х достиж ений
обучаю щ ихся;
- по вопросам  организации и  проведения ГИ А , В П Р,
Н И КО ;

в течение 2020-2022 года К омитет по  образованию

5 М етодический день «П овыш ение качества преподавания
учебны х предметов»

в течение 2020-2022 года К омитет по образованию ,
м етодический кабинет